
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.107/2016            Seduta del 07.09.2016 

 
OGGETTO VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 
 
L’anno 2016 addì 07 del mese di settembre alle ore 18.30 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore A 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 5 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.   847            registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 13/09/2016 
 
Addì 13.09.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il      13.09.2016   
 
Addì   13.09.2016 
                                            IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 

     



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL  07.09.2016 
  

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ ESERCIZIO 2016.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 11.04.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2016/2018; 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 27.04.2016 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2016/2018; 
con propria deliberazione n. 101 del 27.07.2016 è stato approvato il Piano di Gestione per il triennio 
2016/2018; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

• “………. le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine.” (comma 4); 

• “ In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata.” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare una variazione al bilancio previsione per far fronte alla sopravvenuta esigenza di 
spesa relativa all’inserimento di minori in strutture, considerate le situazioni di rischio e pregiudizio relative a tre minori 
residenti nel territorio comunale e i cui specifici riferimenti sono agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali e le misure di 
protezione concordate con le preposte autorità giudiziarie, ovvero con i servizi specialistici di riferimento per la tutela 
dei minori; 
 
Considerato che le citate sopravvenute esigenze di spesa sono di competenza consiliare, ma si evidenzia l’urgenza di 
provvedere in merito; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Preso atto che le citate variazioni si intendono apportate anche al Piano di Gestione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 

d e l i b e r a  
 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a); 
 
2) di dare atto del permanere: 



a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193, del D.Lgs. n. 267/2000; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 
dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni 

e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, previa acquisizione del parere dell’Organo di revisione economico-finanziario; 

 
4) di trasmettere al Tesoriere dell’ente il prospetto previsto dall’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011. 
 
 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica e contabile, 
parere favorevole.  
 
Cadoneghe,        
  
                   Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari  
                       Rag. Vasco Saretta  
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL  07.09.2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

  


